
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 96  

ORIGINALE   DATA 13/04/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE DELLA GARA PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 

HARDWARE/SOFTWARE, RELATIVA AI SISTEMI DI INFORMATICA 

COSTITUENTI LA RETE TELEMATICA COMUNALE, PER IL PERIODO 

22/02/2021 – 21/02/2023. CIG: 86040438E4. INCARICO IN PROROGA CIG: 

Z0C304EABB RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO.   

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

Vista la Deliberazione del G.C. n. 114 del 01/12/2020, con la quale è stato conferito al Segretario 

Generale l’incarico per l’espletamento delle procedure di gara del servizio Ced-Informatizzazione; 

 

Vista la propria precedente determinazione n° 22 del 26/01/2021 con la quale è stato stabilito, per 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica hardware/software, relativa ai sistemi di 

informatica costituenti la rete telematica del comune, per il periodo 22.02.2021 – 21.02.2023, di 

procedere mediante procedura aperta su START Regionale Toscana, ai sensi dell’art. 36, comma 

2; 

 

Vista la propria precedente determinazione n°47 del 16/02/2021 con la quale è stata nominata la 

Commissione di gara; 

 

Visto il verbale di gara agli atti: 

 Verbale di gara n° 1 del 18/02/2021; 

 

Visto il Verbale di gara, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., a favore della Ditta IT SERVICE S.R.L. con sede a Santa Maria a 

Monte Via Prov. Francesca 387/A, 1° Classificata, che ha presentato un ribasso sull’importo del 

servizio a base di gara pari al 10 % (dieci %) per cui il nuovo Quadro Economico risulta essere il 

seguente: importo servizio (ribasso del 10 %) € 63.000,00, oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad  € 200,00, per un totale di € 63.200,00 portato ad € 77.104,00 per IVA al 22%; 

 

Vista la propria precedente determinazione 75 del 23/03/2021 “Aggiudicazione definitiva non 

efficace della gara pe affidamento del servizio di assistenza tecnica hardware/software, relativa ai 

sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale, per il periodo 22/02/2021 – 



21/02/2023. Cig: 86040438E4. Incarico in proroga Cig: Z0C304EABB rinnovabile per un ulteriore 

biennio. 

 

Visto che si è provveduto a comunicare a tutti gli offerenti, l’avvenuta aggiudicazione definitiva 

non efficace secondo quanto previsto dall’art.76 comma 5 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che la Commissione di Gara ha operato ai fini della scelta del contraente ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

Preso atto che l’aggiudicazione provvisoria è soggetta ad approvazione da espletare entro 30 giorni 

dalla richiesta di chiarimenti o documenti, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016 e che decorsi 

tali termini l’aggiudicazione si intende approvata; 

 

Visto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dell’aggiudicatario in fase di gara; 

 

Considerato che per il primo classificato il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto, ai 

sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000, alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dal 

concorrente, senza che derivi un aggravio probatorio, richiedendo direttamente agli uffici che ne 

sono in possesso la relativa documentazione; 

 

Considerato che l’impresa aggiudicataria è la Ditta IT SERVICE S.R.L. con sede a Santa Maria a 

Monte Via Prov. Francesca 387/A, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, è in possesso dei 

requisiti d’ordine generale in quanto: 

 

- è da considerare in regola con versamenti contributivi, assicurativi, come risulta dal DURC 

On Line prot. INAIL_25487704 con scadenza il 28/04/2021 (agli atti); 

- l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Pisa - Ufficio Territoriale di Pontedera, ha 

rilasciato dichiarazione che a carico di tale soggetto non risultano violazioni definitivamente 

accertate relativamente alla Ditta IT SERVICE S.R.L. Prot. 28454 del 16/12/2020 (agli atti); 

- non risultano carichi pendenti a carico del sig. Andrea Bulleri come attestato dal certificato 

del Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica di Pisa datato pervenuto 

all’Amministrazione Comunale con Prot. 6361 del 16/03/2021 (agli atti);  

- non risulta nulla a carico della Ditta IT SERVICE S.R.L nell’Anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato, come attestato dal del Casellario Giudiziale della 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Pisa, pervenuto all’Amministrazione 

Comunale con Prot. 8039 del 06/04/2021 (agli atti); 

- non risulta nulla a carico del sig. Andrea Bulleri dati del Casellario Giudiziale della Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Pisa come attestato dal certificato, pervenuto 

all’Amministrazione Comunale don Prot. 8280 del 08/04/2021 (agli atti) 

    

Atteso che alla spesa viene fatta fronte con le disponibilità di cui al Cap. 160/002 “spese assistenza 

sistemistica Bil. 2021-2022-2023, che presenta la necessaria disponibilità, della somma di € 

77.104,00 per IVA al 22%, divisa in esercizi finanziari 2021-2022-2023;” 

 

Visto che il CIG: è 86040438E4; 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto è il Dott. 

Salvatore Carminitana; 



 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 
 

1) Di dichiarare l’aggiudicazione definitiva, effettuata con la propria precedente determinazione n. 

75 del 23/03/2021, efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto sono 

state effettuate con esito positivo la verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dalla Ditta IT 

SERVICE S.R.L. con sede a Santa Maria a Monte Via Prov. Francesca 387/A; 

 

2) Di far fronte alla spesa complessiva con le disponibilità di cui al 160/002 “spese assistenza 

sistemistica Bil. 2021-2022-2023, di imputare la spesa complessiva di € 77.104,00 così come da 

tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 8 1 3 160/002 € 32.844,58 2021 

1 8 1 3 160/002 € 38.767,37 2022 

1 8 1 3 160/002 €   5.492,04 2023 
 

3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2021 e successivi; 

 

4) Di impegnare al cap. 160/002 il fondo per le funzioni tecniche ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 

50/2016 quantificato in Euro 1.120,00 pari all’1,6% della base di gara ed il fondo per le 

dotazioni strumentali quantificato in Euro 280,00 pari allo 0,4% della base di gara; 

 

5) Di dare atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell’art.113 D.lgs. 50/2016, è costituito dai membri 

della commissione e dal segretario verbalizzante; 



 

6) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 

7) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva può essere considerata efficace ai sensi 

dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

 

8) Di richiedere alla società aggiudicataria Ditta IT SERVICE S.R.L. di stipulare idonea Polizza 

Assicurativa con una primaria compagnia di sua scelta per responsabilità di esecuzione, per 

responsabilità civile verso terzi, per danni o infortuni non inferiore ad € 120.000,00 

(centoventimilaeuro); 

 

9) Di dare atto che l'IVA delle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente affidamento ai 

sensi dell’allegato XIV A del D. Lgs 50/2016; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” 

i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate. 

 

10) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art.1 comma 9 lett e) della legge 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale, nei confronti 

del Responsabile del Procedimento. 

  

 

 Il Segretario Generale  

    Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Segretario Generale  

          Carminitana Salvatore / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 SPESE ASSISTENZA SISTEMISTICA 160/002 1065 32.844,58 

2021 SPESE ASSISTENZA SISTEMISTICA 160/002 1066 1.120,00 

2021 SPESE ASSISTENZA SISTEMISTICA 160/002 1067 280,00 

2022 SPESE ASSISTENZA SISTEMISTICA 160/002 OG 20/2021 38.767,37 

2023 SPESE ASSISTENZA SISTEMISTICA 160/002 OG 20/2021 5.492,04 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


